



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº
006/2024

PROPOSTA COMERCIAL

RAZÃO SOCIAL: VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ: 49.539.605/0001-44
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 262437104
REPRESENTANTE: MARCELO INVERNIZZI
CPF: 083.679.009-01
RG: 5838619

ENDEREÇO: COL. COLÔNIA BACIA S/N, Interior, Cordilheira Alta-SC, CEP 89.819-000

TELEFONE e E-MAIL: 49 9 33003477 , viaasfaltos@hotmail.com

DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil/001 AGÊNCIA: 3542-4 CONTA CORRENTE: 39030-5

A empresa propõe fornecer ao MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE - SC, em estrito cumprimento ao previsto no Edital do Processo Licitatório nº 000/2024, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 006/2024, conforme abaixo discriminado:

Ítem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor unit.	Valor Total
0001	O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA RUA OLIVO SILVA	Unit.	001	R\$ 79.840,00	R\$ 79.840,00
0002	O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA ESTACIONAMENTO DO GINÁSIO DE ESPORTES	Unit.	001	R\$ 209.631,00	R\$ 209.631,00
TOTAL					R\$ 289.471,00

Valor total: R\$ 289.471,00 (Duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e um reais)

Sendo: 50% referente a mão de obra (R\$ 144.735,50 – Cento e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) e 50% referente a Material (R\$ 144.735,50 Cento e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e todas as demais despesas necessárias à execução do objeto.

Declaramos que os itens ofertados atendem a todas as especificações do Edital.

Declaramos que a validade desta proposta é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data da abertura da sessão pública de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA.

Prazo máximo de entrega dos produtos será de acordo com o ANEXO II do edital.
Cordilheira Alta 24 de Setembro de 2024.

MARCELO

INVERNIZZI:08367900901

Assinado de forma digital por
MARCELO INVERNIZZI:08367900901
Dados: 2024.10.07 08:51:03 -03'00'

MARCELO INVERNIZZI (Representante Legal) CPF 083679009-01



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

VIA ASFALTOS LTDA

CNPJ nº: 49.539.605/0001-44

MUNICÍPIO: NOVO HORIZONTE - SC
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM (CBUQ) NA SERVIDÃO OLIVO SILVA SERVIDÃO OLIVO SILVA
LOCAL: 651,54M²
ÁREA:
SINAPI REFERÊNCIA: 06/2024

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO							
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI	
				UNITÁRIO	TOTAL		
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	2,50	M2	310,38	775,95	103689	
				TOTAL DO ITEM 1.0		775,95	
2.0 DRENAGEM							
2.1	RECONSTITUIÇÃO DE BOCA DE LOBO (30 CM ALVENARIA, LIMPEZA E GRADE DE FERRO)	3,00	UND	900,03	2.700,09	COMPOSIÇÃO 01	
				TOTAL DO ITEM 2.0		2.700,09	
3.0 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES							
3.1	LIMPEZA DE PAVIMENTO COM CAMINHÃO PIPA	651,54	M2	5,73	3.733,32	COMPOSIÇÃO 02	
3.2	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	651,54	M2	4,20	2.736,47	COMPOSIÇÃO 03	
3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER COM 3,0CM DE ESPESSURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	19,55	M3	1.554,83	30.396,93	95996	
3.4	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	651,54	M2	4,20	2.736,47	COMPOSIÇÃO 03	
3.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 3,0CM DE ESPESSURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	19,55	M3	1.581,10	30.910,51	95995	
3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	1.173,00	M3xKM	3,06	3.589,38	95875	
3.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	1.173,00	M3xKM	1,21	1.419,33	93590	
				TOTAL DO ITEM 3.0		75.522,41	
4.0 SINALIZAÇÃO							
4.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	10,65	M2	34,36	365,93	102509	
				TOTAL DO ITEM 4.0		365,93	
5.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	651,54	M2	0,73	475,62	COMPOSIÇÃO 04	
				TOTAL DO ITEM 5.0		475,62	
				TOTAL DO ORÇAMENTO		79840,00	
O Presente Orçamento Importa em R\$ 79.840,00 (Setenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais).							

Cordilheira Alta 07 de Outubro de 2024

Documento assinado digitalmente
THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
Data: 06/10/2024 16:37:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-SC 168098-9

Assinado de forma digital por
MARCELO
INVERNIZZI:08367900901
Dados: 2024.10.07 08:58:22 -03'00'

MARCELO INVERNIZZI CPF 083.679.009-01
VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ 49.539.605/0001-44



VIA ASFALTOS LTDA

CNPJ nº: 49.539.605/0001-44

MUNICÍPIO:	NOVO HORIZONTE - SC
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM (CBUQ) NA SERVIDÃO OLIVO SILVA SERVIDÃO OLIVO SILVA
LOCAL:	651,54M²
ÁREA:	

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS	PESO (%)	SERVIÇOS A EXECUTAR					
				MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03	
				(%)	R\$	(%)	R\$	(%)	R\$
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	775,95	0,97%	100,00	775,95				
2.0	DRENAGEM	2.700,09	3,38%	100,00	2.700,09				
3.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS	75.522,41	94,59%	50,00	37.761,20	50,00	37.761,20		
4.0	SINALIZAÇÃO	365,93	0,46%			100,00	365,93		
5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	475,62	0,60%			100,00	475,62		
TOTAL MÊS		79.840,00	100,00	51,65%	41.237,24	48,35%	38.602,75	0,00%	0,00
TOTAL GLOBAL		79.840,00	100,00	51,65%	41.237,24	100,00%	79.840,00	100,00%	79.840,00

Cordilheira Alta 07 de Outubro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
Data: 06/10/2024 16:37:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-SC 168098-9

Assinado de forma digital por
MARCELO
INVERNIZZI:08367900901
MARCELO INVERNIZZI CPF 083.679.009-1
Assinado de forma digital por
MARCELO INVERNIZZI:08367900901
MARCELO INVERNIZZI CPF 083.679.009-1
VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ 49.539.605/0001-44



Quadro de Composição do BDI

PROPONENTE / TOMADOR
VIA ASFALTOS LTDA

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM (CBUQ) NA SERVIDÃO OLIVO SILVA

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	50,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 1

TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	3,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%
Risco	R	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,10%
Lucro	L	7,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,50%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	20,40%
BDI COM desoneração	BDI DES	26,40%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 50%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Cordilheira Alta 07 de Outubro de 2024.

MARCELO
INVERNIZZI:08367900901
MARCELO INVERNIZZI CPF 83.679.009-01

Assinado de forma digital por
MARCELO INVERNIZZI:08367900901
Dados: 2024.10.07 09:00:06 -03'00'

VIA ASFALTOS LTDA

CNPJ 49.539.605/0001-44



Documento assinado digitalmente
THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
Data: 06/10/2024 16:37:22-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ 49.539.605/0001-44



VIA ASFALTOS LTDA

CNPJ nº: 49.539.605/0001-44

MUNICÍPIO:	NOVO HORIZONTE - SC
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM (CBUQ)
LOCAL:	ESTACIONAMENTO DO GINÁSIO MUNICIPAL
ÁREA:	1.564,90M²

SINAPI REFERÊNCIA: 07/2024

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO						
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS						
ITEM		QUANT.	UNI D.	UNITÁRIO	VALORES (R\$)	REFERÊNCIA SINAPI
SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.0						
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	2,50	M2	310,65	776,63	103889
TOTAL DO ITEM 1.0					R\$ 776,63	
REMOÇÕES						
2.1	REMOÇÃO DE MEIO FIO DE CONCRETO, SEM REAPROVEITAMENTO	102,00	M	17,41	1.775,82	104796
2.2	REMOÇÃO DE CANTEIRO CENTRAL EM GRAMA	125,00	M2	5,49	686,25	98524
2.3	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	3,01	M2	244,15	734,89	104789
TOTAL DO ITEM 2.0					R\$ 3.196,96	
DRENAGEM						
3.0						
3.1	RECONSTITUIÇÃO DE BOCA DE LOBO (30 CM ALVENARIA, LIMPEZA E GRADE DE FERRO)	0,00	UND	899,51	0,00	COMPOSIÇÃO 01
3.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO, ESPESSURA DE 17CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	8,48	M3	164,88	1.398,18	96399
3.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 10CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	4,99	M3	241,47	1.204,94	96396
3.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: 10CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE)	404,10	M3xK	3,08	1.244,63	95875
3.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3xKM)	404,10	M	1,21	488,96	93590
3.6	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	49,88	M2	11,33	565,14	COMPOSIÇÃO 02
TOTAL DO ITEM 3.0					R\$ 4.901,85	
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES						
4.0						
4.1	LIMPEZA DE PAVIMENTO COM CAMINHÃO PIPA	1.323,40	M2	5,74	7.596,32	COMPOSIÇÃO 03
4.2	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C.	1.323,40	M2	4,21	5.571,51	COMPOSIÇÃO 04
4.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE BINDER COM 3,0CM DE ESPESSURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	39,70	M3	1.528,05	60.663,59	95996
4.4	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C.	1.323,40	M2	4,21	5.571,51	COMPOSIÇÃO 04
4.5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 3,0CM DE ESPESSURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	39,70	M3	1.528,05	60.663,59	95995
4.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3xKM)	2.382,00	M3xK	3,08	7.336,56	95875
4.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3xKM)	2.382,00	M	1,21	2.882,22	93590
TOTAL DO ITEM 4.0					R\$ 150.285,30	
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA SOBRE LEITO NATURAL						
5.0						
5.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	179,50	M2	3,22	577,99	100576
5.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO, ESPESSURA DE 17CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	30,50	M3	153,78	4.690,29	96399
5.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, ESPESSURA DE 10CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	16,15	M3	241,47	3.899,74	96396
5.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: 10CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE)	1.399,50	M3xK	3,08	4.310,46	95875
5.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3xKM)	1.399,50	M	1,21	1.693,40	93590
5.6	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	179,50	M2	11,33	2.033,74	COMPOSIÇÃO 02
5.7	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFALTICA RR-2C.	179,50	M2	4,21	755,70	COMPOSIÇÃO 04

5.8	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 3,0CM DE ESPESURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	5,40	M3	1.528,05	8.251,47	95996
5.9	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	179,50	M2	4,21	755,70	COMPOSIÇÃO 04
5.10	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO COM 3,0CM DE ESPESURA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	5,40	M3	1.528,05	8.251,47	95995
5.11	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	324,00	M3xK	3,08	997,92	95875
5.12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT	324,00	M3xK	1,21	392,04	95590
TOTAL DO ITEM 5.0				R\$	36.609,92	
6.0	OBRA DE ARTE CORRENTE					
6.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA	50,00	M	61,47	3.073,50	94265
6.2	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS	62,00	M2	19,48	1.207,76	103946
TOTAL DO ITEM 6.0				R\$	4.281,26	
7.0	MURETA DE CONCRETO					
7.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE	8,00	M	77,05	616,40	101173
7.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES	24,30	M2	83,03	2.017,63	92435
7.3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	29,10	KG	21,32	620,41	92915
7.4	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM	64,00	KG	16,60	1.062,40	100343
7.5	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, ATRÁVES DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E	1,82	M3	896,19	1.631,07	100349
7.6	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO.	10,74	M3	95,14	1.021,80	94304
7.7	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS.	42,93	M2	19,48	836,28	10394
TOTAL DO ITEM 7.0				R\$	7.805,99	
8.0	SINALIZAÇÃO					
8.1	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	18,00	M	35,04	630,72	102509
TOTAL DO ITEM 8.0				R\$	630,72	
9.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
9.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	1.564,90	M2	0,73	1.142,38	COMPOSIÇÃO 05
TOTAL DO ITEM 9.0				R\$	1.142,38	
TOTAL DO ORÇAMENTO				R\$	209.631,00	
O Presente Orçamento Importa em R\$ 209.631,00 (Duzentos e nove mil, seiscentos e trinta e um reais).						
Aos Valores Foram Aplicados um BDI de 26,40%						

Cordilheira Alta 07 de Outubro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
Data: 06/10/2024 16:39:28-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-SC 168098-9

Assinado de forma digital por
MARCELO
INVERNIZZI:08367900901
Dados: 2024.10.07 08:59:15 -03'00'
MARCELO INVERNIZZI CPF 083.679.009-
VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ 49.539.605/0001-44



MUNICÍPIO:	NOVO HORIZONTE - SC
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM (CBUQ) ESTACIONAMENTO DO GINÁSIO MUNICIPAL
LOCAL:	1.564,90M²
ÁREA:	

VIA ASFALTOS LTDA

CNPJ nº: 49.539.605/0001-44

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO										
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS	PESO	SERVIÇOS A EXECUTAR						
				MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		
			(%)	R\$	(%)	R\$	(%)	R\$		
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 776,63	0,37%	100,00	R\$ 776,63					
2.0	REMOÇÕES	R\$ 3.196,96	1,53%	100,00	R\$ 3.196,96					
3.0	DRENAGEM	R\$ 4.901,85	2,34%	100,00	R\$ 4.901,85					
4.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS	R\$ 150.285,30	71,69%	60,00	R\$ 90.171,18	40,00	R\$ 60.114,12			
5.0	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE LEITO NATURAL	R\$ 36.609,92	17,46%			100,00	R\$ 36.609,92			
6.0	OBRA DE ARTE CORRENTE	R\$ 4.281,26	2,04%			100,00	R\$ 4.281,26			
7.0	MURETA DE CONCRETO	R\$ 7.805,99	3,72%			100,00	R\$ 7.805,99			
8.0	SINALIZAÇÃO	R\$ 630,72	0,30%			100,00	R\$ 630,72			
9.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 1.142,38	0,54%			100,00	R\$ 1.142,38			
TOTAL MÊS		R\$ 209.631,00	10000,00%	47,25%	R\$ 99.046,62	52,75%	R\$ 110.584,38	0,00	0,00	
TOTAL GLOBAL		R\$ 209.631,00	10000,00%	47,25%	R\$ 99.046,62	100,00%	R\$ 209.631,00	100,00%	209.631,00	

Cordilheira Alta 07 de Outubro de 2024

Documento assinado digitalmente
gov.br THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
Data: 06/10/2024 16:39:28-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
RESPONSÁVEL TÉCNICO
CREA-SC 168098-9

MARCELO
INVERNIZZI:08367900901
Assinado de forma digital por
MARCELO INVERNIZZI:08367900901
Dados: 2024.10.07 09:05:39 -03'00'
MARCELO INVERNIZZI CPF 083.679.009-4
VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ 49.539.605/0001-44



Quadro de Composição do BDI

PROPONENTE / TOMADOR
VIA ASFALTOS LTDA

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM (CBUQ) NO ESTACIONAMENTO DO GINÁSIO MUNICIPAL

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	50,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	3,00%

BDI 1

TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	3,50%
Seguro e Garantia	SG	0,80%
Risco	R	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,10%
Lucro	L	7,00%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,50%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	20,40%
BDI COM desoneração	BDI DES	26,40%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 50%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Cordilheira Alta, 07 de Outubro de 2024.

MARCELO
INVERNIZZI:08367900901
MARCELO INVERNIZZI CPF 83.679.009-01

Assinado de forma digital por
MARCELO INVERNIZZI:08367900901
Dados: 2024.10.07 09:01:23 -03'00'

VIA ASFALTOS LTDA

CNPJ 49.539.605/0001-44

gov.br
Documento assinado digitalmente
THIAGO FELIPE SOARES DUTRA
Data: 06/10/2024 16:39:28-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

VIA ASFALTOS LTDA
CNPJ 49.539.605/0001-44